



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۰۹/۱۸

لیکوال: جیفری رابرتس
مترجم: عبدالباري جهاني

محمد داوود، د شوروي - افغان موافقتنامې

او د جنگ خواته حرکت، ۱۹۵۵-۱۹۷۹

څوارلسم فصل

دويمه برخه

د اساسي قانون د جوړېدلو او نافذېدلو ترمنځ يوه کال کې، دوو مشهورو کين اړخو افغانانو، نورمحمد تره کي او ببرک کارمل، په پټه، د خلق ديموکراتيک گوند تشکيل کړ. د دې گوند د صفوفو تر ټولو زيات غړي پوځي افسران ول او نور نو ملکي مامورين، ښوونکي، محصلين او تازه فارغ سوي کسان وه. ځيني څېړونکي ادعا کوي چې د دې گوند غړي زياتره بي ريښي چپيان او ډېر نور غړي يې جنايتکار عناصر وه. د ۱۹۶۵ کال د انتخاباتو څخه وروسته، کارمل د گوند غړي محصلين اولسي جرگې ته بلل او هغوی به شعارونه ورکول او د اولسي جرگې يې جلسې يې اخلاولي. بالاخره يوه بلوا جوړه سوه او په هغې کې درې تنه ووژل سول او يو شمېر نور تېپيان سول. ببرک داسې يو حالت راووست چې د دولت اجرائيه قوه يې تقريباً له کاره وغورځوله. په لسو کالو کې څلور کابينې جوړې او څلور حکومتونه رنګ سول.

افغانستان، چې په ملي سطح يې د ديموکراسۍ تجربه نه درلوده، د اساسي قانون له تجربه کولو سره مخامخ سو او هغه يو لوی خنډ ورته ايجاد کړ. مخکې پاچاهانو د داسې اساسي قانون ملاتړ کړی وو چې يو ډول پارلمان به يې منځته راوړی وو مگر هغه پارلمانونو زياتره د يوې مشورتي جرگې شکل درلود او د مطلقه شاهي هر ډول کارونه به يې حمايه کول. په کليو کې محلي جرگو دعوی او ستونزي حلولي او دهقانانو او کوچيانو معمولاً کوبښن کاوه چې خپلې دعوي مرکزې حکومت ته يونه سي. ډېر کليوال له دې څخه بېرېدل چې دا نوي انتخابات د حکومت يو چل دی او غواړي په دې توگه د مالياتو معلومات وکړي او عسکری ته خلک کش کړي. په نتيجه کې له نوي حکومت سره د عامو خلکو ملاتړ ملگری نه سو. حکومت د خلق ديموکراتيک گوند د غړو له خوا د ناکرارو په مخنيوي او هغوی ته په سزا ورکولو کې ناکام سو او ډېر هغه کسان يې چې په ناکرارو کې يې برخه اخيستي وه تجريد کړل. د اطرافو ځينو مشرانو ټينگې مذهبي ډلې جوړې کړې، په زرهاوو طرفداران يې پيدا کړل او د کابل د لارو کوڅو په مظاهرو کې يې د خلق ديموکراتيک گوند له غړو سره مقابلې پيل کړه. دوی د اساسي قانون ملاتړ هم ونه کړ ځکه چې دوی ويل د همدغه قانون موادو د خلق ديموکراتيک گوند ته اجازه ورکړې ده چې د مذهب پر ضد عمل وکړي.

کليوالي او اطرافي سيمو له حکومتي وظيفو سره چندانې علاقه نه ښودله او له دغه امله په حکومت کې د کابل د اوسېدونکو منورينو شمېر زيات سو. د ۱۹۵۰ او ۱۹۶۰ په لسيزو کې، د تعليم او تربیې په سستم کې د اصلاحاتو له برکته، تعليم يافته کسان زيات سول او په سلو کې ۹۰ تنه يې په حکومتي کارونو لگيا سول. د رقابتي مرستو د پروگرام له امله د افغانستان اقتصاد ښه په وده کې سو نو د نويو فارغ سويو کسانو لپاره د استخدام ساحه پراخه سوه. خو د ۱۹۶۰ د لسيزې تر پايه پورې، متحده ايالاتو او شوروي اتحاد دواړو له افغانستان سره خپلې مرستي کمې کړې. اقتصاد وار په وار له ودې ولوېدی او اکثر تعليم يافته افغانان يا بېکاره پاته سول او يا په حکومت کې په داسې کارونو وگومارل سول چې د دوی تر تعليمي سويې ډېر ټيټ وه. بېکاره پاته سويو فارغانو چې د اقتصاد ورو پرمختگ ته کتل او له بلي خوا يې کتل چې زياتره ښه وظيفې او کارونه د قدرت د خاوندانو خپلوانو ته ورکول کيږي نو يې د چپي ايډيالوژۍ منلو ته مخه کړه.

د حکومت پرله پسې بې وسۍ او بې صلاحيتې عمومي ناراضاييت زيات کړ. د ۱۹۷۰ او ۱۹۷۱ کلونو د قحطۍ له امله تقريباً سل زره کسان مړه او ډېر زيات څاروي تلف سول. حکومت په دغه بحران کې يو ډول بې وسې او نالايقي وښودله. پر حکومت باندي راز راز توروونه ولگېدل او کرار کرار يې مشروعيت ته صدمه ورسېدله. که څه هم چې د خلق ديموکراتيک گوند سره د ناکرارو د ايجادولو او په ۱۹۶۷ کال کې، د شخصي مخالفتونو له امله، د خلق او

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۴

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خبر و لولئ

پرچم پر دوو ډلو وېشل کېدلو په خاطر، له هغوی سره، د خلکو ملاتړ کم سو خو له حکومت څخه عمومي ناخوښی د مخالفو گوندونو او ډلو ملاتړ زیات کړ.

چپي گوندونو، په دغو شرایطو کې، په پوځ کې نفوذ زیات کړ. چپیانو هم خپلو غړو ته مسلکي روزني ورکړې او هم یې له ملکي اقتصاد سره تماسونه زیات کړل او پوځیان، چپي له ډیرو اړخونو، د افغانستان په ترټولو عصري اجتماعي موسساتو کې روزل سوي وه، په دې حالت کې بېطرفه نه سوا پاتېدلای. د مشروطه شاهي په دوران کې، د افغانستان څو کابینو له پوځ څخه وغوښتل چې د نظم ساتنه وکړي. پوځ دا کار وکړ او شاهي رژیم ته یې خپله وفاداري وښودله خو د سیستم ناکامی، پوځي افسران هم بالاخره مایوس کړل او له شاهي رژیم سره یې وفاداري کمه سوه. دغه ته ورته پېښې د دریمې نړۍ په نورو هیوادونو کې، چې پوځ یې په عصري کولو کې مخکښه برخه درلوده، هم منځته راغلې. په هغو هیوادونو کې چې ملکي حکومتونه غښتلي او با ثباته وه، هلته پوځیانو حکومت ته چندانې خطر نه پېښاوه. خو د افغانستان بې ثباته وضعیت یو شمېر صاحب منصبان په دې عقیده کړل چې د یوې بلي لارې د پیدا کولو په لټه کې سي. څرنگه چې د افغانستان پوځیان له ډیرو عصري سیستمونو سره بلد سوي وه نو دغه روان اقتصادي رکود یې نه سوا زغملای او د چټکو اصلاحاتو غوښتنه یې کوله. دې صاحب منصبانو له شوروي سلاکارانو سره د نیژدې تماس له امله له کین اړخو ډلو سره علاقه وښودله او کرار کرار د هغوی سره په گوندونو کې شامل سول؛ چې په موجود اقتصادي اجتماعي سیستم کې یې د ژورو او زیاتو اصلاحاتو غوښتنه کوله.

په شوروي اتحاد کې، ټول افغان صاحب منصبان مجبور ول چې په دیالکتیک او تاریخي میتریا لزم ځانونه پوه کړي او د کمونیستانو د بین المللی تحریک تاریخ ولولي. خو ډېر داسې صاحب منصبان وه چې په شوروي اتحاد کې له تحصیل څخه وروسته، د هغه هیواد د نژادپالنې له سیستم او د اسلام دین ته د هغوی د سپکاوي کولو له امله، له شوروي اتحاد سره مخالف سول. شوروي ایډیالوژي د صاحب منصبانو ډېر کوچنی اقلیت و جذب کړ مگر تر ۱۹۷۳ کال پورې تقریباً شپږ سوه صاحب منصبانو د خلق ډیموکراتیک گوند او د هغه د چپي پروگرامونو ملاتړ کاوه. تر دغه وخته پورې ډېر هغه صاحب منصبان چې په شوروي اتحاد کې یې تحصیل کړی وو د جگړن او ډگروال رتبه ته رسېدلي وه او په پوځ او هوايي قوه کې یې حساس ځایونه نیولي وه. رژیم د خپلو جنرالانو فعالیتونه او تمایلات له نیژدې څارل خو نورو عالي رتبه صاحب منصبانو، چې ځانونه یې له انقلابیانو سره تړلي وه، ویل چې هغوی په انقلاب کې چندانې څه له لاسه نه ورکوي. ډگروالانو او جگړنانو د حکومت د بې کفایتی څخه سر ټکاوه او له هغو عالي رتبه صاحب منصبانو څخه یې شکایت کاوه چې زاړه سوي او له کاره لوېدلي دي.

په اساسي قانون کې یوې وروستی اشتباه د ډیموکراسی تباہ کولو ته لاره هواره کړه. د اساسي قانون د څلېرویشتمې مادې په اساس، د پاچا د کاکاگانو او د کاکا د زامنو په شمول، د شاهي کورنۍ ټول غړي د حکومتي چوکۍ له نیولو څخه محروم سوي ول. د قانون دغې مادې هدف دا وو چې پاچا له انتقانونو څخه وساتي او داوود خان له سیاست څخه گوښه کړي. د قانون څلېرویشتمې مادې پخوانی صدراعظم ډېر په غوسه کړ. هغه ته له حکومت سره د مخالفت کولو بله لاره پاته نه سوه او د ۱۹۷۳ کال د جولای پر اووه لسمه یې، د ۶۴ کالو په عمر، د ځوانو صاحب منصبانو په همکارۍ، یوه سپینه کودتا وکړه. داوود خان خپل ځان د اسلامي جمهوریت جمهور رئیس اعلان کړ او د خلق ډیموکراتیک گوند د پرچم د اړخ اته تنه پېژندل سوي غړي، یا پخواني غړي او یا طرفداران یې د کابینې د وزیرانو په حیث اعلان کړل.

که څه هم چې داوود خان په لومړي سر کې د سوشلیزم سره برابري پالیسی اعلان کړې اوله شوروي اتحاد سره یې اړیکې زیات کړل خو وروسته یې کوبښ وکړ چې ځان له شوروي اتحاد او د خلق له ډیموکراتیک گوند څخه لیري کړي. داوود خان، تر ۱۹۷۶ کال پورې، ټول پرچمیان له کابینې څخه ایستلي ول او په هیواد کې یې د شوروي د مشاورینو شمېر له ۱۰۰۰ تنو څخه ۲۰۰ ته را کم کړ. ده په ډېره ځیرکتیا، د پرچم د گوند د صفوفو غړي اطرافو ته واستول او پلمه یې دا وه چې غواړي په هیواد کې اساسي تغیرات راولي ځکه دی په دې پوهېدی چې کلیوال افغانان به له هغوی سره همکارۍ کولو ته زړونه ښه نه کړي. اکثر پرچمیان ډېر ژر له بېسوادو کلیوالو سره له کار کولو څخه ناراض او ستړي سول او له کاره یې استعفی وکړه. داوود خان دغه راز د اقتصادي مرستو په پروگرام کې هم تغیر راووست او له متحده ایالاتو، لوېدیځ آلمان، چین، هند، سعودي عربستان او تر ټولو زیات یې له ایران څخه د مرستو غوښتنه وکړه. د ایران شاه، د ۱۹۷۴ کال د جولای په میاشت کې، له افغانستان سره د دوو میلیاردو ډالرو مرستې ژمنه وکړه او دا تر ټولو هغو مرستو زیاته وه چې شوروي اتحاد او متحده ایالاتو له ۱۹۵۳ کال راهیسې له افغانستان سره کړي وې. خو د داوود خان په حکومت کې بې کفایتی او ټنبلې په یو ډول ناروغی تبدیلی سوي وې.

د ۱۹۷۰ د لسیزې تر وروستیو کلونو پورې داوود خان ټول گوندونه منع کړل او ټولې مخالفې ډلې یې پټ فعالیت کولو ته مجبورې کړې. بني اړخو اسلامي ډلو په کابل کې د تشدد عملونه وکړل او خپل عکس العمل یې وښود او د کودتا ناکام کوبښونه یې وکړل. په دې گډوډي کې د خلق ډیموکراتیک گوند بیرته سره یو ځای سو او دا تقریباً یقیني ده چې د شوروي په تشویق یې عمل وکړ. د ۱۹۷۸ کال د اپرېل پر اووه لسمه یو مشهور پرچمي میراکیږ خبیرو وژل سو. د هغه په جنازه کې ډېرو زیاتو کسانو او د څوگوندونو غړو برخه واخیستله. حکومت د خلق ډیموکراتیک گوند څو لوی مشران بنديان کړل؛ او داوود خان په نظر کې درلودل چې ټول اعدام کړي. داوود خان څو تنه د کبښي رتبه

مشران، چي په هغو کي حفيظ الله امين هم شامل وو، بنديان نه کړل. حفيظ الله امين، که څه هم چي په کور کي بندي وو، له ډېرو زياتو کسانو سره تماسونه ټينگ کړل او د کودتا پلان يې طرح کړ. داوود خان دغه راز يو شمېر هغه صاحب منصبان هم بنديان نه کړل چي د خلق ډيموکراتيک گوند طرفداران ول او هغوی يې په خپلو مرکزونو کي پرېښودل.

د اپرېل پر اووه ويشتمه، دغو په شوروي اتحاد کي روزل سويو، ناراضي صاحب منصبانو، چي ځيني يې د خلق ډيموکراتيک گوند غړي او ځيني يې طرفداران ول د حکومت پر ضد قواوي را وايستلي. جگړن محمداسلم وطنجار د جمهوري رياست پر قصر باندي حمله وکړه او هغه کار يې تکرار کړ چي په ۱۹۷۳ کال کي يې کړی وو؛ او د دفاع پر وزارت باندي يوي بلي حملې د حکومت د ارتباط ټينگولو او مخابراتو قدرت شند کړ. ضمنا ډگروال قادر، چي ويل کيږي د کودتا رهبري يې پر غاړه وه، د داوود خان پر طرفدارانو باندي حمله وکړه او د قواوو انډول يې د ښورښيانو په گټه کړ. ځينو قطعاتو له ښار څخه ټينگه دفاع وکړه. د ارگ د تقريبا ۲۰۰۰ ساتونکو ډېرت زيات کسان په جنگ کي ووژل سول. د وسله والو قواوو اکثره قطعاتو په جنگ کي برخه وانه خيستله.

ملکي خلکو چندانې علاقه ښکاره نه کړه. لويې ډوپرې، چي د دې صحنو شاهد وو، وليکل چي «د ښار خلک، د خطر سره سره، يوي خوا او بلي خواته تلل او پر بس موټرونو باندي يې بيروبار جوړ کړی وو. ټکسي موټرونو د تېلو له ټانکونو سره هارنونه ورکول او له يوه بل څخه مخکي کېدل. په ځينو ځايونو کي ټرافيکو ټانکونو ته اشاري کولې چي له سرکونو څخه گوښي ته واوري. ټانکونو د هغوی په اشارو کي رۍ نه واهه او د خپلو اهدافو پر لور يې حرکت کاوه.»

خلکو دغه راز بي علاقه کي او بي تفاوتې د ۱۹۷۳ کال په کودتا کي هم ښکاره کړي وه او دې بي تفاوتې سابقه درلوده؛ داوود خان، د خپل قدرت په دوره کي، د خلکو ملاتړ ترلاسه نه کړ. عادي افغانانو لکه د اساسي قانون سره چي يې علاقه نه وه بنودلې د ده له جمهوريت سره هم چا علاقه ښکاره نه کړه. د ده د سختې ادارې او د مخالفينو د خپلو له پاليسيو سره ډېرو کسانو مخالفت بنودلی او نارضايت يې ښکاره کړی وو. د ناراضي خلکو اکثریت د اسلامي گوندونو ملاتړ کاوه. داوود خان د خپلو استخباراتو په وسيله د دغو اسلامي ډلو خپلو ته پام اړولی وو او فکر يې کاوه چي د خلق ډيموکراتيک گوند تاوان نه سي ورته رسولای.

پوځيانو، له يوي لنډې وقفي وروسته، قدرت د خلق ډيموکراتيک گوند ته تسليم کړ. تره کي جمهور رئيس سو، حفيظ الله امين د داخلي امنيت وظيفه واخيستله او په لږ وخت کي يې پرچميان تصفيه کړه. دوی بيرک کارمل او نور تبعيد کړل او تش په نامه يې سفارتونه ور ور وسپارل او چي مهم پرچميان نه وه هغوی يې يا بنديان او يا اعدام کړل. خلقيانو د خپل قدرت په ټوله دوره کي هغه کسان بنديان او يا اعدام کړل چي دوی فکر کاوه د دوی سياسي او يا ايډيالوژيکي مخالفين دي او په دې لړ کي يې ډېر زيات منورين ووژل.

خلقيانو چي کله يو ځل په قدرت کي ځانونه ټينگ کړل نو د خپلو اقتصادي او اجتماعي اصلاحاتو په وسيله يې، چي اکثر يې د اسلام د مذهب او افغاني عنعناتو سره مخالف وه، خلک د امان الله خان د وخت د اصلاحاتو په څېر راوپارول. د خلقيانو تر ټوله لويه ناکامي د هغوی د مخکو د اصلاحاتو په پروگرام کي وه. خلقياو کوښښ وکړ چي، د دوی په اصطلاح، مخکو ته وړي بزگران ماره کړي، خو په نتيجه کي يې د غنمو حاصلاتو ته ډېر سخت تاوان ورساوه. خلقيانو د گرو کړيو مخکو او جايدادونو او د سود اوسلم د پيسو په بخښلو او د مخکو د وېشلو په وسيله، ټول هغه سسټم گډ وډ کړ چي په افغانستان کي د مخکو د مالکيت او کليوالي ژوند اساس وو. دوی په دې وسيله بزگران د سود او سلم د پيسو له ترلاسه کولو څخه محروم کړل او په دې توگه يې هغوی عملا د کښت او کروندې څخه راوگرځول. له بلي خوا، دهقانانو د مخکو غصبول هم د اسلامي قوانينو څخه سرغړونه وه او هم د خپلو ملي عنعناتو سره خيانت باله،

خلقيانو په خپل بل فرمان کي، ښځو او نارينه و ته مساوي اجتماعي، اقتصادي او مدني حقوق اعلان کړل. د ښځو لپاره يې زده کړه جبري کړه او ولور يې تقريبا له منځه يووړ، د واده کولو لپاره يې عمر تعين کړ او د والدينو په خوښه يې د مېړه انتخاب منع کړ. که څه هم چي د دې فرمان عملي کېدل پخپله چندانې ممکن نه وو خو د پلارواکۍ پر سسټم باندي دې څرگندي حملې نارينه او ښځي دواړه ناراض کړل. د تره کي تر ټولو اهمقانه عمل ښايي دا وو چي د بيرغ تور، سور او زرغون رنگ يې بدل کړ او ټول يې سور کړ، چي کټ مټ د شوروي اتحاد د مرکزي اسيا د جمهوريتونو په څېر ښکارېدی. ده وروسته امر وکړ چي په کابل کي دې ټول شیان په سره رنگ سي او حتی هغه کونترې يې هم سرې کړي چي د بيرغ د پورته کولو په مراسمو کي يې هوا ته خوشي کړي. شوروي اتحاد ته د تره کي څرگندي تسليمې، اسلام، افغاني کلتور او ملي غرور ته د هغه مستقيم سپکاوي او پرله پسي زياتېدونکي حکومتي استبداد په ټول هيواد کي ښورښونه را پارول. د خلق ډيموکراتيک گوند سره عمومي مقاومت د ۱۹۷۹ کال د مارچ په مياشت کي په هرات کي څرگند سو. د هرات خلکو تقريباً پنځوس شوروي سلاکاران او د هغوی د کورنيو غړي او د خلق ډيموکراتيک گوند څو سوه غړي، عسکر او طرفداران ووژل. حکومتي پوځيانو د توپونو په زور، ښار تسليمېدلو ته مجبور کړ او په دې ترڅ کي يې د هرات په زرگونو اوسېدونکي قتل کړل. ځيني منابع خو وايي چي د

هرات دغه بنوربن پر شورويانو باندي ډېره ژوره اغېزه وكړه او، لږ وخت وروسته يې، پر افغانستان باندي د يرغل كولو پلان جوړ كړ.

شورويانو لومړی د يوه سياسي حل غوښتنه وكړه. په افغانستان كې د شوروي سفير، چې تره كی او بېرک دواړه په خبر وه، د امين د وژلو كوښښ وكړ او غوښتل يې چې د رژيم ټوله ناکامي پر هغه تاوان كړي. امين په دې پلان خبر سو او د تره كې سره مجلس ته مسلح ورغی او په عوض كې تره كې ټپي او وروسته ووژل سو (تره كې ونيول سو او وروسته، د امين په امر، په زيندي ووژل سو. جهاني) امين د سپتمبر په مياشت كې قدرت ونيوی. د مخالفينو د خپلو دوام، اقتصادي ركود او د خلق ډيموكراتيک گوند دا شهرت، چې له اسلام سره دښمن او له شوروي اتحاد سره دوست دی، امين، ټولو ستونزو ته، يوازي پرېښود. د افغانستان په ټولو ولاياتو كې بنوربنونه پيل سول او ځيني ولايات خو، په بشپړه توگه، د مجاهدينو لاسته ولوېدل. ځيني عسكري قطعات، خو له وسلو سره، له مجاهدينو سره ملگري سول او ځينو په خپلو عسكري قشلو كې د كودتاوو كوښښونه وكړل.

د هماغه كال د ډسمبر په مياشت كې، شورويانو پر افغانستان باندي حمله وكړه. هغه شوروي صاحب منصبان، چې ظاهراً د افغانستان د پوځيانو د روزلو لپاره هغه هيواد ته تللي او هلته اوسېدل، په دغه يرغل كې بې اندازې ارزښتناك ثابت سول. هغوی، په ډېر برياليتوب، افغان صاحب منصبان وغولول. مهمات يې ليري كړل، له لويو موټرونو څخه يې بېټرۍ وايستلې او افغاني صاحب منصبانو ته يې داسې وښودله چې دا كارونه د ترميمولو، پاكولو او د ژمي لپاره د تياری نيولو لپاره كوي. دوی په دې توگه افغان صاحب منصبان خلع سلاح كړل او د هوا له لاري راغليو عسكري يې په كابل كې حساس ځايونه اشغال كړل. د كابل ډېرو خلکو او د خلق ډيموكراتيک گوند صاحب منصبانو په دې عملياتو كې رۍ نه واهه او فكر يې كاوه چې دا د شوروي قواوو د پوځونو د اكمالولو يوه برخه ده. د امين محافظينو له شوروي قواوو سره مقاومت وكړ مگر هغوی غلبه ورباندي وكړه او د نښتي په ترڅ كې يې امين وواژه. ضمناً د شوروي زغره وال وسايط، په ډېره چټكې، د افغانستان مهمو لويو لارو ته ورسېدل او په ټولو لويو ښارونو كې ځای پر ځای سول. له شوروي قواوو څخه، په ټولو عملياتو كې، څه كم درې سوه تنه ووژل سول. خو په وروسته لسو كالو كې يې تلفات زرگونو ته ورسېدل.

د افغانستان تر جنگ پوري د پيل كېدلو لاره يقينا چې ډېره پېچلې وه. په قوانينو كې ناکاميو، په خلق ډيموكراتيک گوند كې عمومي بې كفائيتو ناکراری راپورته كړي او د هغوی ناکامی ته يې لاره هواره كړه. د خلق ډيموكراتيک گوند دسيسو او د داوود خان تاكتيكي اشتباهاتو د هغه اسلامي جمهوريت ناکام كړ. تر ټولو مهمه دا وه چې نه خلکو او نه صاحب منصبانو له پېښو سره علاقه وښودله او دغې عمومي بې علاقه گۍ د داوود خان د ۱۹۷۳ كال د كودتا او د خليفانو د ۱۹۷۸ كال د كودتا لپاره يې لاره هواره كړه. خليفانو د امان الله خان له تجربې څخه پند نه وو اخيستی او دا د هغوی د ډېر ژر سقوط سبب سو او د دوی ناکامی د شوروي اتحاد پوځي مداخله په ځان پسي راوره.

پخپله د داوود خان دا فيصله چې له شوروي اتحاد څخه يې پوځي مرستي ومنلې بايد چې د شوروي د يرغل لپاره يو رياليستيک امکان وبلل سي؛ ځکه چې له دې مرستو سره هغوی په پوځ كې چپي عناصر وروزل. داوود خان هر وخت په دې پوهېدی چې شورويان له افغانستان سره د خپلو گټو لپاره مرستي كوي؛ مگر ده هر وخت دا استدلال كاوه چې شورويان به پر افغانستان باندي د حملې كولو خطر ونه مني ځکه چې افغانستان به يې په اقتصادي لحاظ تر غاري سي او د هغه د اقتصاد كنترولول به هم ډېر مشكل او هم ډېر گران ورته پرېوزي. ده ويل چې كه روسان پر افغانستان باندي يرغل وكړي نو دا به د اسيا او افريقا په بېطرفو هيوادونو كې له دوی سره مخالفتونه را پيدا كړي. يوه بل افغان ليكوال هم په ۱۹۶۸ كال كې دغه ته ورته نظر درلود. (مطلب يې ډاکټرنيک محمد کامراني دی. جهاني) هغه ويل چې كه سړی په افغانستان كې د شوروي اهدافو او نيتونو ته وگوري نو پر دې هيواد باندي د شوروي مستقيم يرغل چندانې منطق نه لري. ځکه برسېره پر دې چې افغانان به د گيريلایي جنگونو له لاري، له شوروي اتحاد سره مقاومت وكړي هغه هيواد به په نورو بېطرفو هيوادونو كې اعتبار له لاسه وركړي. ده ويل چې كه شوروي اتحاد پر افغانستان باندي يرغل وكړي نو د نړۍ د عامه ذهنيت له مخالفت او د اسلامي اسيا او منځني ختيځ د تقريباً دريو سوو ميليونو مسلمانانو له مخالفت سره به مخامخ سي.

په دې استدلالونو كې يوه اندازه منطق سته او يوازي افغانانو نه بلکه ځينو امريكايانو هم دغه ته ورته استدلال كاوه. د گيريلایي جنگ تهديد او د نړۍ والو مخالفت د شوروي د يرغل په مقابل كې يو خنډ گڼل كېدلای سواي. مگر دې خبرې ته هم بايد توجه وكړو چې په انگولا، حبشه او جنوبي يمن كې شورويانو خپل طرفدار رژيمونه، په دغه توگه، منځته راوړي او تجربه كړي وه؛ او په همدغه وخت كې په ايران كې د امريكايانو د يرغل كېدلو موضوع هم د نړۍ توجه وړ اړولې وه او شوروي اتحاد دغه نړۍ وال شرايط د خپل ځان په گټه بلل. او په عين حال كې شوروي اتحاد هم، د نورو لوېديځو هيوادونو په څېر، د افغانانو گيريلایي مقاومت ته چندانې اهميت نه وو وركړی. د شوروي له خوا د افغانستان د پوځ كنترول هم هغوی ته يو تاكتيكي بری ورپه برخه كړی وو او دې كار هم د يرغل بريالي كېدلو ته خوشبين كړي وه. كه دا حقيقت په نظر كې ونيسو چې په افغانستان كې د شوروي لاس وهني هغوی ته د وړانكارۍ دا زمينه برابره كړه چې دوو حكومتونو ته يې سقوط وركړ؛ سړي ته دا سوال پيدا كيږي چې د همدغو خنډونو د موجودگۍ په صورت كې به، د لوېديځو هيوادونو اقداماتو د شوروي د يرغل مخه نيولې وای كنه؟